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Abstrakt:

Interleukin 15 má velký potenciál pro využití například v biologické léčbě nádorových

onemocnění. Je zapojen do celé řady imunitních procesů, kde mezi nejdůležitější z nich patří

ovlivnění a indukce proliferace NK buněk a T-lymfocytů. Při terapeutickém použití je jeho

nevýhodou nízká stabilita a krátký poločas života v organismu. Z tohoto důvodu jsou

zkoumány různé možnosti, jak ho stabilizovat a rozšířit jeho biologickou aktivitu.

V rámci této práce byl analyzován nový přístup, kdy byly využity virové

nanostruktury odvozené od hlavního kapsidového proteinu myšího polyomaviru VP1 jako

nosiče IL-15. VP1 proteiny tvořící nanonosiče mohou být relativně snadno modifikovány

a jsou schopné umožnit průnik do nádorové tkáně.

V bakulovirovém expresním systému v buňkách SF9 byly spolu s kontrolními

nanostrukturami produkovány dvě varianty lidského IL-15, z nichž jedna byla tvořena

samotným IL-15 a druhá fúzním proteinem IL-15 a zkrácenou variantou VP1. Proteinové

konstrukty byly charakterizovány elektronovou mikroskopií a biochemickými metodami.

Celkový proteinový výtěžek fúzní varianty VP1ΔC-IL15-HIS byl vyšší (dosahoval až

53 mg/L kompletního média) než samotného IL-15 (8,5 mg/L).

Při testování biologické aktivity připravených proteinových konstruktů nicméně

nebyla u žádného z nich prokázána indukce proliferace in vitro u buněk Jurkat a buněk

CTLL-2 a to ani s použitím IL-15 produkovaného v buňkách SF9. Výsledky této práce

naznačují, že bakulovirový expresní systém není vhodný pro produkci funkčních variant

IL-15.

Klíčová slova: Interleukin 15, VLPs, myší polyomavirus, kapsidový protein VP1,

nanostruktury, bakulovirový expresní systém
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Abstract:

Interleukin 15 has great application potential such as in the biological treatment of

cancer. It is involved in a variety of immunological processes, the most important of these

involve influencing and induction of NK cells and T-lymphocytes proliferation. However, its

therapeutic usages are limited by a low stability and short half-life. For this reason, there are

various approaches of stabilization and expansion of its biological activity being explored.

In this work, we analysed and developed a new approach, which uses viral

nanostructures derived from major capsid VP1 protein of mouse polyomavirus as a carrier of

IL-15. Moreover, VP1 proteins can be relatively easily modified and they are also capable to

penetrate into the tumour cells.

There were prepared two variants of IL-15 together with control nanostructures in the

baculovirus expression system, one was composed of IL-15 and the other of the IL-15 fusion

protein and truncated variant of VP1. Protein constructs were characterized by electron

microscopy and biochemical methods. The total protein yield of VP1ΔC-IL15-HIS fusion

variant was higher (up to 53 mg/L of complete medium) than IL-15 alone (8,5 mg/L).

However, testing of the biological activity of the prepared proteins in vitro did not

show any induction of proliferation on Jurkat and CTLL-2 cells even when using IL-15

produced in SF9 cells. The results of this work suggest that the baculovirus expression system

is not suitable to produce functional variants of IL-15.

Key words: Interleukin 15, VLPs, mouse polyomavirus, capsid protein VP1, nanostructures,

baculovirus expression system
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Seznam zkratek:

APC buňka prezentující antigen (z angl. antigen presenting cells)

APS peroxodisíran amonný

BSM bezsérové médium

DAPI 4',6-diamin-2-fenylindol fluorescenční barva

DC dendritická buňka (z angl. dendritic cells)

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

FBS fetální sérum z telete

HIS histidinová kotva

IL-2 interleukin 2

IL-15 interleukin 15

IL-15 DC maturované a specifické dendritické buňky připravení působením IL-15

IL15-HIS proteinový konstruktu tvořený interleukinem 15 a histidinovou kotvou

IL-15R receptor pro interleukin 15

IL-15 LSP dlouhý signální peptid IL-15 (z angl. IL-15 long signal peptide)

IL-15 SSP krátký signální peptid IL-15 (z angl. IL-15 short signal peptide)

JAK Janusova kináza

MPyV myší polyomavirus

MW molekulová hmotnost

NK negativní kontrola

PBS solný roztok pufrovaný fosfátem

pFB plazmid konstrukt pFastBac1

PK pozitivní kontrola

PSA prostatický specifický antigen

RD IL-15Rα sushi doména, Kermer et al. (2012)

recBac DNA rekombinantní bakmidová DNA

recBacV rekombinantní bakulovirus

RLI receptor-linker IL-15, Bessard et al. (2009)

SDS dodecylsíran sodný

TAE tris-acetátový pufr

TEMED N,N,N‘,N’N-tetramethylethylenediamin

VLPs částice podobné virům (z angl. virus like particles)

VNS virové nanostruktury

VP1-HIS proteinový konstruktu tvořený VP1 proteinem a histidinovou kotvou

VP1ΔC-HIS proteinový konstruktu tvořený zkráceným VP1 proteinem

a histidinovou kotvou

VP1ΔC proteinový konstruktu tvořený zkráceným VP1 proteinem

VP1-IL15-HIS proteinový konstruktu tvořený VP1 proteinem, interleukinem 15

a histidinovou kotvou

VP1ΔC-IL15-HIS proteinový konstruktu tvořený zkráceným VP1 proteinem,

interleukinem 15 a histidinovou kotvou

wt přirozený virus (z angl. wild type virus)
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 Malé nebuněčné částice, původci mnoha různých onemocnění nejenom u člověka, ale

i u jiných druhů, to všechno jsou viry. Většinou asociují negativní jevy, jakými například jsou

nákaza, nebezpečí, škodlivost, onemocnění a podobně. Nicméně, při vhodné manipulaci lze

využít virové částice i v náš prospěch. Příkladem může být užití virů při přípravě vakcín.

Nebo při genové terapii mohou být viry použity jako virové vektory třeba pro přenos

esenciálních genů do poškozených buněk či tkání (Schiedner et al., 1998). Současně se

pod souhrnným označením viroterapie využívají vlastnosti onkolytických virů schopných

eliminovat nádorové buňky (Guo et al., 2008). Dalším velmi zajímavým přístupem je využití

virů jako tzv. přepravních částic pro transport různých látek. V tomto případě látka určená

k transportu může být ukotvena na povrch virových částic anebo, pokud bude odstraněna

virová genetická informace, může dojít k zabalení dané látky do virové partikule. Virové

částice tedy mohou být využity jako nosiče různých terapeutických látek (Steinmetz, 2013)

či vakcín (Kawano et al., 2014; Tegerstedt et al., 2005). Lze předpokládat, že při vhodném

zvolení přepravované látky lze upravené virové částice využít při léčbě různých, například

nádorových, onemocnění.

Nádorová onemocnění neboli rakovina jsou zhoubná onemocnění postihující všelijaké

typy buněk a tkání u různých živočichů, nejenom člověka. Předpokládá se, že rakovinou

onemocní každá třetí osoba žijící na území České republiky (“Česká republika a rakovina

v číslech » Linkos.cz,”). Rakovina je typicky charakterizovaná vysokým počtem autonomně

se replikujících buněk, které se mohou rozšířit po celém těle a způsobit závažné zdravotní

komplikace až smrt. Mezi nejběžnější přístupy léčby nádorových onemocnění patří

chemoterapie, chirurgický zákrok a radioterapie. Kromě těchto nejvyužívanějších léčebných

přístupů existují také další přístupy, například imunoterapie. Tento biologický způsob léčby

moduluje imunitní systém k deaktivaci či k aktivaci a posílení specifických buněk a složek

imunitního systému v boji a působení proti nádorovým útvarům. Existuje široké spektrum

látek nazývaných imunomodulátory využívaných v imunoterapii a k aktivaci specifických

efektorových buněk, kterými jsou NK buňky a T-lymfocyty. Těmito látkami mohou být různé

typy monoklonálních protilátek, inhibitory proteinů, antisense oligonukleotidy nebo cytokiny.

Má diplomová práce, ve které jsem se zaměřil na konstrukci virových nosičů nesoucí

interleukin 15, se zabývá aktuální a intenzivně studovanou problematikou optimální

kombinace látek využitelných v léčbě nejenom nádorových onemocnění.
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2.1 Interleukin 15 a protinádorová terapie
Nejčastěji využívanými látkami v aktivní nespecifické protinádorové imunoterapii

jsou spolu s protilátkami cytokiny. Jedná se o malé molekuly, které jsou součástí jak vrozené,

tak i adaptivní imunity, působící jako regulátory imunitní odpovědi. Cytokiny se obvykle

vyznačují svými pleiotropními účinky a vysokým stupněm redundance účinku, tedy


[…]


Z časových důvodů se již nepodařilo připravené proteinové konstrukty charakterizovat

vzhledem k jejich dalším aktivitám, tedy jejich schopnost indukovat proliferaci a aktivitu NK

buněk. Je proto nutné další odborné testování vlastností připravených proteinových

konstruktů, a to zejména na těchto buňkách. Ta by se testovala rovněž pomocí proliferačních

testů, tak jak ji testovali například Huntington et al. (2009).

Rovněž by měla být testována schopnost proteinových konstruktů vázat se na povrch

buněk. Pomocí imunofluorescenční mikroskopie bychom měli relativně snadno vizualizovat

schopnost námi připravených proteinových konstruktů vázat se k receptorům na povrchu

například buněk Jurkat nebo CTLL-2. Specifičtější testování vazebné afinity IL-15

k buněčnému povrchu může být stanoveno průtokovou cytometrií.

Zarážející je však skutečnost, že ani proteinový konstrukt IL15-HIS nevykazoval

žádanou biologickou aktivitu. Nabízí se vysvětlení, které by opět mohlo souviset

s glykosylací IL15-HIS. Bakulovirový expresní systém zaručuje, na rozdíl od bakteriálních

systémů, N-glykosylaci proteinů (Shi a Jarvis, 2007). Ta však může v případě IL-15 mít

negativní vliv na jeho aktivitu (Huang et al., 2018). Z časových důvodů bohužel nebylo

možné analyzovat tuto možnost detailněji, pomocí hmotnostní spektroskopie a pomocí

in vitro de-glykosylace (Huang et al., 2018). U komerčně dostupných, vysoce bioaktivních,

rekombinantních IL-15 se většinou jedná o neglykosylované proteiny z E. coli expresního

systému, které jsou izolovány pomocí HIS kotvy – ta tedy s největší pravděpodobností není
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zodpovědná za nefunkčnost systému. Pokud by se ukázalo, že glykosylace může takto

dramaticky ovlivnit aktivitu našich konstruktů, bylo by nutné převést celý systém

do bakteriálního systému. Teprve pak by bylo možné definitivně rozhodnout o tom, zda VNS

jsou schopné zlepšit biologické vlastnosti IL-15.

Přestože se nepodařilo připravit aktivní proteinové konstrukty, byly splněny hlavní

cíle této diplomové práce. Byly vyprodukovány proteinové konstrukty VP1-HIS, VP1ΔC-HIS

a VP1ΔC, které mohou sloužit jako vzorky pro další experimenty v rámci laboratoře. Taktéž

bylo provedeno další testování a charakterizace VP1 proteinů zkrácených o 60 aminokyselin.

Zároveň se podařilo analyzovat a otestovat další z přístupů v rámci cíle celého projektu

laboratoře, kterým je vytvoření účinného nástroje založeného na polyomavirových strukturách

pro stimulaci protinádorové imunitní odpovědi.
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V této práci jsme si kladli za cíl vytvořit virové VP1 nanostruktury odvozené

od MPyV, které by sloužily jako nosiče IL-15. Dále jsme chtěli ověřit jejich stabilitu,

biologickou aktivitu a schopnost indukovat proliferaci buněk citlivých k IL-15.

Z rekombinantního plazmidu obsahující VP1 a IL-15 geny bylo úspěšně vytvořeno

několik plazmidových vektorů pro konstrukci rekombinantních bakulovirů:

• Metodami genového inženýrství se úspěšně podařilo modifikovat rekombinantní

plazmid (pFB-VP1-IL15-HIS) za vzniku dvou plazmidových vektorů obsahující geny

pro IL-15 (pFB-VP1ΔC-IL15-HIS a pFB-IL15-HIS) a tří plazmidů obsahující různě

dlouhý gen pro VP1 protein (pFB-VP1-HIS, pFB-VP1ΔC a pFB-VP1ΔC-HIS).

V bakulovirovém expresním systému buněk SF9 bylo z rekombinantních bakulovirů

úspěšně vyprodukováno pět proteinových konstruktů:

• Nepodařilo se vytvořit proteinový konstrukt s plnodélkovým VP1 proteinem

(VP1-IL15-HIS), který měl být využit jako nosič IL-15, pravděpodobně z důvodu

restrikce při tvorbě rekombinantního bakuloviru.

• Úspěšně byl vyprodukován fúzní VP1ΔC-IL15-HIS proteinový konstrukt, který

sloužil jako nosič IL-15 a jehož celkový výtěžek byl 53,38 mg/L kompletního média.

• Rovněž byly vyprodukovány kontrolní VP1 nanostruktury tvořené plnodélkovým VP1

nebo jeho o 60 aminokyselin zkrácenou variantou (VP1-HIS, VP1ΔC-HIS a VP1ΔC).

• Byl připraven samotný protein IL15-HIS, který byl využit jako další kontrolní

varianta. Celkový výtěžek tohoto interleukinu činil 8,46 mg/L kompletního média.

Připravené proteinové konstrukty byly úspěšně charakterizovány:

• Připravené proteinové konstrukty byly úspěšně charakterizovány pomocí SDS-PAGE

a imunologickou analýzou proteinů na membráně pomocí protilátek po Western blotu.

Tímto způsobem bylo potvrzeno, že se jedná o správně připravené proteiny obsahující

VP1/VP1ΔC, IL-15 a HIS.

• Elektronovou mikroskopií byly vizualizovány VNS u VP1ΔC-IL15-HIS, VP1ΔC-HIS

a VP1ΔC. VLPs a tubulární agregáty byly vizualizovány u VP1-HIS.
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Byla testována schopnost proteinových konstruktů indukovat proliferaci buněk:

• Na buňkách Jurkat a buňkách CTLL-2 nebylo in vitro prokázáno, že námi připravené

proteinové konstrukty (VP1ΔC-IL15-HIS a IL15-HIS) jsou schopny ovlivnit

a indukovat proliferaci T-buněk citlivých k IL-15.
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