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Cíle práce

Vytvoření rekombinantních bakulovirů produkujících v hmyzích buňkách VP1 nanostruktury

s IL-15 a ověření jejich stability, vzhledu, biochemických vlastností a biologické aktivity při

indukci proliferace buněk citlivých k IL-15.

Součástí práce je i konstrukce, produkce a izolace kontrolních konstruktů VP1 a IL-15.

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO NE

Rozsah práce (počet stran): 91 stran (76 bez citací)

Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova? ANO NE

Je uveden seznam zkratek? ANO NE

ALE: Některé zkratky v něm nejsou uvedeny a některé nejsou vysvětleny ani v textu.

Zkratka NK je používána jednak pro negativní kontrolu, jednak pro NK buňky.

Literární přehled:

Odpovídá tématu? ANO NE

Je napsán srozumitelně? ANO NE

ALE: viz také „Formální úroveň práce“

Autor občas nepochopil anglický text (např. fluorescenční protein nebyl odvozen

z proteinu rajčat (str. 10) a FAP nejsou buňky, ale protein (str. 12).

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO NE

ALE: Popis papilomavirových VLP není relevantní tématu práce.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO NE

Materiál a metody:

Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO NE

Kolik metod bylo použito? cca 30

Jsou metody srozumitelně popsány? ANO NE

ALE: U některých roztoků jsou chyby v jejich složení (např. TAE, roztoky I a III).

U některých chemikálií je uveden odlišný výrobce v kapitolách 4.1.1 a 4.1.3.

„Supernatant IL-2“ nebyl dostatečně objasněn.

V kapitole 4.2.6.10 je ředění vzorků uvedeno chybně a navíc neodpovídá

hodnotám na grafech.

Experimentální část:

Je vysvětlen cíl experimentů? ANO NE

Je dokumentace výsledků dostačující? ANO NE - v čem jsou nedostatky?

Na obr. 11 chybí neinfikované buňky Sf9 pro porovnání změn po infekci.

Na obr. 13 nelze vzhledem k deformaci markeru 15 kDa spolehlivě určit velikost

proužků IL-15 a nelze tak předvídat, který proužek je normálním proteinem.

Na obr. 14 nejsou vidět proužky markeru. Z tohoto obrázku je evidentní, že do jamek

bylo naneseno značně rozdílné množství proteinů a ne deklarované 3 μg. Je tedy

otázkou, jak spolehlivě byla měřena koncentrace proteinů, a jsou tak zpochybněny

závěry o účinnosti izolace jednotlivých konstruktů uvedené v tab. 6 a není jasné,

jaké bylo skutečné množství vzorků použité v proliferačních testech.

Jestliže došlo na obr. 16 k přelití vzorků mezi jamkami (str. 56), měl být gel pečlivěji

zopakován.

Na grafu 4 není vidět žádná z pozitivních kontrol uvedených v textu (tedy ani komerční

IL-15, ani buňky CTLL-2 s přidaným IL-2).

Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky?

ANO NE – co chybí, v čem je nedostačující?

Diskuze:

Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO NE

Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO NE

Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO NE

ALE: Ne vždy jsou učiněné závěry správné (viz „otázky a připomínky oponenta“).

Závěry (Souhrn):

Jsou výstižné? ANO NE

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

V práci je jen malý počet překlepů či gramatických chyb. Občas ale nejsou formulace zcela

přesné a také jsem někdy postrádal logiku návaznosti vět nebo jejich částí. Obrázky byly

většinou v pořádku, jen bych přivítal jejich větší počet v Literárním přehledu (např. signální

dráhu IL-15) a nerozděloval bych číslování obrázků, schémat a grafů. U grafů si navíc

myslím, že nebyly až tak složité, aby je autor nezvládl sám a musel požádat o pomoc jiného

studenta.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly v podstatě splněny, i když získané výsledky vedly k otázkám, které budou

muset být ještě vyřešeny (např. vliv glykosylace na aktivitu IL-15 nebo rekombinantní

bakulovirus produkující VP1-IL-15-HIS). Student však vykonal značné množství

experimentální práce a musel přitom zvládnout řadu rozličných metod. Na diplomové práci

je patrná pečlivost při sepisování všech kapitol. Student se však nevyhnul některým chybám

či nepřesnostem při popisu metod, prezentaci výsledků a jejich interpretaci. V Diskusi jsem

nalezl odpovědi na většinu otázek, které mě napadaly při četbě práce, a i když k diskusi mám

některé dílčí připomínky (viz níže), celkově ji považuji za zdařilou, podobně jako celou

diplomovou práci, kterou doporučuji k úspěšné obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Připomínky:

1. První část kapitoly „2.4 Možnosti zlepšení vlastností IL-15“ (str. 9-10) nepopisuje zlepšení

vlastností IL-15 (ale spíše např. zlepšení postupů podání IL-15).

2. Pentamer VP1 neobsahuje VP2 nebo VP3.

3. Označení typu „w/v“ a pojem „suspenze“ nejsou v práci vždy správně použity.

4. Zkratkou litru je v češtině „l“, ne „L“.

5. Použití pojmu „virové nanostruktury“ (VNS) v této práci považuji za nejednoznačné.

Někdy jde v podstatě o ekvivalent „pentamer“, ale jindy má širší význam, přičemž VLP

nejsou zahrnovány pod VNS.

6. Z obr. 8 je patrné, že recBac DNA u konstruktu VP1ΔC je výrazně kratší než u ostatních

konstruktů a nemá očekávanou velikost okolo 20 kbp, jak je uvedeno v textu.

7. U grafů chybí vysvětlení, co představují chybové úsečky.

8. V proliferačním testu na buňkách Jurkat chybí pozitivní kontrola, která je důležitá i

vzhledem k nejednoznačnosti možnosti využití těchto buněk pro testování aktivity IL-15.

9. Předpoklad, že „další signál pro IL-15“ na obr. 13 je důsledek degradace proteinu, není

vysvětlením, proč tento konstrukt neindukoval proliferaci buněk, protože většina signálu

je ve vyšším proužku, který by měl být tvořen nedegradovaným proteinem.

10. Z uvedených výsledků nevyplývá ani tak „že VP1 proteiny MPyV pravděpodobně nejsou

vhodné nosiče IL-15“, ale spíše že bakulovirový expresní systém není vhodný pro

přípravu funkčního IL-15 (což bylo v Diskuzi připuštěno o něco dále).

Otázky:

1. Kolik kolonií/miniprepů bylo analyzováno restrikčním štěpením při konstrukci plazmidů

pFB a jaké bylo asi zastoupení správných klonů?

2. Nebylo možné u konstruktu VP1-IL15-HIS, který neprodukoval infekční bakulovirus,

izolovat protein VP1-IL15-HIS přímo po transfekci plazmidu recBak?

3. Používá se k přípravě rekombinantních bakulovirů transfekce buněk Sf9 obvykle jen

jedním klonem plazmidu?

4. Byly různé metody izolace proteinů vyzkoušeny paralelně u jednotlivých konstruktů (pak

by bylo možné porovnávat účinnost izolačních postupů – porovnání různých metod

použitých pro různé konstrukty není moc směrodatné) a následně pro izolaci jednotlivých

konstruktů pro další pokusy vybrána ta nejúčinnější?

5. Který proužek na obr. 13 považujete za „další signál pro IL-15“? Mohlo by u SDS-PAGE

skutečně jít o „špatně zabalený protein“ (str. 69)?

6. Jakým způsobem umožňují nanonosiče z VP1 „průnik do nádorové tkáně“ (str. iv, 65)?

7. Jak se může IL-15 uplatnit u léčby autoimunitních onemocnění?

8. Proč se komplex IL-15/IL-15Rα může chovat jako agonista i antagonista?

9. Které savčí buňky infikují bakuloviry?

10. V Diskuzi je pro další analýzy navrženo ověření vazby IL-15 připravených konstruktů na

povrchové receptory buněk. Nemůže u fúzních konstruktů docházet k vazbě i přes VP1 a

jak by se to pak případně rozlišilo?

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis oponenta: